D. V. Perillustri, ac Reverendissime
Quasi Frater ad officia
CARD. A S. SEVERINA.

CHAP. II. OF SEVERITY.

Hoc idem Prædicatores inter, & Jesuitas se

vatum dicerim obseruavit Petrus de Ledesma , & ex Litteris Cardinalis Madracii a se impeditis confirmavit. Clemens VIII. inquit, (2) pro sui animi nobilitate, benignitateque, cum vero proper doctrina utilitatem, & necessitatem, Thologie confessi de hac materia disputatione, taliter ut illi, qui sunt ex Ordine Predicatorum, ut veri discipuli D .
,, materialm de Auxiliis, iuxta doctrinam S. Tho-
,, ma, ut hactenus egant: ac si similiter Patres
Societatis eamdem materialm de Auxiliis lege-
re, ac disputationibus agitare possent, ita da-
ment, ut faciam semper, atque Catholicam do-
ctrinam faciam. Petrus Porto-Carrerius, In-
niquitor generalis, & predictus Legatus Episo-
toli

„iam long: aliter sunt interpretati, alios alius
„sequando, contra Sanctitatis sue votum. Hinc
„sunt Molinae factores, per universam Hispaniam vociferare, utriusque partis opiniones,
„uti probables ab Summo Pontifice datae es-
„se. Quia de re gravem animi sensum, data oc-
„casione, desiderarunt ii, in quibus est summa
„Auctoritas, quia perspectum habent, semper
„que habuerunt, Molina sententiam eo in ca-
„pite Divo Thomae repugnare. Expedit ut do-
„minations vestra Epistolas Joannis de Hoces,
„cito curso transmissas initio Augusti, anno
1598, conquerant, & confutant. Iis enim, quo
damna inde secuta pugnentur, error de-
„gabatur, in quem Inquisitor generalis, & Le-
„gatus Pontificis volentes, ac scientes incure-
„runt. Quia vero nullum datis administrationibus
locum reliquit prefatus Inquisitor, malum in
sumnum exirebat: quare si rationem alli-
quam habuisset, eaque executioni demanda-
„fet, tot illa vita sua damnata, aqua pericula, in
„qua Hispania Catholici coniecti sunt. At is
„gelforum rationem Deo reddit. Ceterum in
„dictorum confirmationem, praedictam Episto-
„lam, hic adjunctionem, transmiso. Domina-
„tiones velras spissit Deus. Roma die 20.
Aprilis 1602.

Ita vir Clarissimus. Et tamen sua nos virga-
seri novissimus Aristarchus, hocque Prædicato-
res inter, & Jesuitas observatum a nobis in Ro-
mano illo Scriptori discrimen erat annumerat,
hac una ratione ducit, quod eo semel statuto
discrimine, lis adjudicata Prædicatoribus censem-
tur, quo necdum tempore ad examen vocata fu-
erat. Panz quam efficax argumentum, quo tam
aperta constituti discrimini documenta refuta-
di debent. Nos necdum adjudicatum Prædicatoribus
item dicimus, tametsi ea prærogativa donati essent; quia fiduciam duxitam postho-
nis concepito erat, donec causa merita expende-
rentur, deque tota lice judicaret sanctissimus Pon-
tifax.

In hujus tamen mandati Apostolici significa-
tione Inquisidores Hispani Sanctissimi mentem in-
circumscripte violarunt. Theologis Ordinis Præ-
dicatorum, & Societatis promiscue confunduntur,
ea inter illos suppressa distinctionis nota, quam
verbis luculentissimi Cardinalis S. Severini si-
gnificaverat. Clausulam etiam, qua concessam
dunatax ad tempus licentiam, donec alter san-
ciretur, indicabat, rescidetur. Dolone, an offici-
tanta id evenerit, judicer qui corda novit. Hinc saltem intelligenti universi, quantum plerique
Paribus Societatis in hujuscause tracta-
tione gratificati sunt: hincque aequi rerum affi-
matores agnoscunt, non gratia, non favor,
non patrocinio, ut garnitur aliqui, sed uni vi-
trici veritati tribendum, quod ex ea tandem
FF. Prædicatorum emerit, non modo latere
teclo, sed & hôte feliciter triumphato.

Significationis littera, ab Inquisitoribus Val-
lisoletanis ad Prædicatorum Præpositum Provin-
cialem Salmantican die 5. Maii directas, cum
Mandato Pontificio, Roma transmissa, conferre
sufficit, ad interpolationem detergendam.

ADMODUM REVERENDE PATER.
„Per Litteras hujus S. Officii sibi injuri-
„as est Superioribus Religionis Paternitatis
„Vestra, ut prohiberent subditis suis, ne in le-
„ctionibus, aut quovis alio modo agerent, aut
„disputarent de Divina Gratia Auxiliis, &
„eorum efficacia, infingendo graves transgres-
„siones, idque in executionem ordinatio-

„ribus penas; idque in executionem ordinatio-

„ne errorem ipsi nescirent, seu nescire simula-
„gent. Theses in Moliniana doctrina defensio-
„nem Salmanticæ, Vallisoleti confitent publica
„disputationi dederunt. Lubrificationes etiam suas,
„quadriennali silentio meditatas, in primam D. Thomæ partem, arrepta occasione, vulgavit Ga-
„briel Vasques, quas Petro Portocarrero, Inqui-
„sitori generali, ac Societati jam pridem devin-
„to, nuncupavit ad conciliandam suis opinio-
„bus auctoritatem. Ea enim arte Jesuitas tunc
„maxime usos, obseruat Franciscus Pegna: (1)
„libros suos Inquisitoribus consecrabant, iisdem a
„Confessionibus esse amiebant, ut incautam ple-
„bem speciosis titulis illudenter. At non iis fe-
„capi reibus, prudentiores sustinebant. Unde &
„Sixtum V. Cardinali Montalto, roganti, ut Je-
„suitam ad Confessiones assumeret, respondisse fer-
„tur: (2) Non Jesuuis Pontifices, sed Jesuitas
„confiteri Pontificibus, oportere.

Nonnulli etiam ceteris audaciores, excepta il-
la de Divina Gratia auxiliis disputandi licen-
„tia, triumphum sibi cecinerunt; quafi scriptis
„utriusque partis jam Roma discussis, judicatis-
„que controversiis, utriusque schola assertiones ex-
„quo jure probabiles dicta fuissent. Nec illius
„dunatax imprudentum fuit vana præsumptio: Idem
„recentioribus nonnullis, ac præterim Paulo
„Leonardo, (3) & Christophoro Ortega garris
„placuit, quos non falsitatis tantum, sed & aper-
„tae repugnantiae revincerent, facile est.

1. Quia de concepta disputandi licentia, non
secundum virtutem Hispanorum Inquisitorum man-
data, sed juxta transmissum Roma Decretum,
judicandum venit: ex quo tantum absit, ut in
Moliniana doctrina gratiam extundi aliquid pos-
sit; quin potius eam in gravissimam erroris suspi-
cionem venisse, fatis evincitur.

2. Quia interjecta Romano Mandato clausula
hanc utriusque parti veniam dunatax ad tempus
datam infinitat; donec videlicet, rebus definitis,
aliter facientur. Quæ res causam haec tenus inju-
dicatam ostendit.

3. Qui facultatem illam, non ob agnitionem
utriusque partis doctrine probabilitatem, sed
ob urgentem hoc de arguento tractandi ne-
cessitatem, instantesque supplications, Aposto-
licæ Sedi factas, concessam esse, tefatur Cardi-
nal S. Severini in Epistola, Summi Pontificis
nomine scripta.

4. Quia ea disputandi licentia die Februario
26. anno 1598. prodit: quo tempore vix Moliniana CONCORDIAE judicium Romanum Cen-
„fores auspiciarunt: (4) de scriptis vero
Prædicatorum, ac Jesuitarum examinandis nec-
„dum plane cogitaverant.

5. Demum, quia impensa Moliniana doctri-
„na Pelagianismi, ac Semipelagianismi nota
(cum primum Roma discuti ceperit) ex Congre-
„gationum Actis, sequenti Libro referendis,
clarissim patet, quam ut levè illo ad tempus da-
to solatio regi, aut deliniri possit. Hinc potius
„ex transumpcio ejusdem notificationis per No-
„tarium, qui easdem litteras notificavit scri-
„pto, & manu propria subscripto, quod Il-
„lustrissimis Dominationibus Vestris exhibe-
„mus: Sanctitas sua, moderando prædictam
„prohibitionem, concedit facultatem, ut li-
„bere possint tam Prædicatores, quam Jesui-
„tae legere, & disputare prædictam materiam
„de Auxiliis Divina Gratia, & eorum effica-
„cia, sicut ante siebat; ea tamen conditione,
„ut semper doceant sanam, & Catholicam do-
„ctrinam.

Ex quibus transumptis manifeste patet,
Theologis Ordinis Prædicatorum in notifica-
tione injuriam irrogari; tum quia nulla sit
„mentio in notificatione illorum verborum;

„fino

(1) In Relat. anni 1602, die 10. Junii. (2) Lib. 6, vitz ejus. (3) Leon. 1. p. sec. 8. Orteg. tom. 1.
Cont. 3. disp. 1. q. 4. lex. 3. (4) Vide lib. 2. (5) Ex Relat. 2. Pegne, & Alvar. (6) Exstat in Coll.

„sino ad astro suo ordine, o dichiaratione; ex quorum verborum subtractione tota Hispania intellexit, hanc esse ultimam hujus cause definitionem; & quod Sanctissimus Dominus noster pares nos fecerit, tam Prædicatores, quam Jesuiti; & æqualter probabilem iudicaverit utriusque partis doctrinam: tum etiam quia Sanctissimus Dominus Noster graviter fecit Theologis Ordinis Prædicatorum, explicans in moderatione prædicta, quod libere possint legere, & disputare præfatae materiae, juxta doctrinam D. Thomæ, sicut haec tenuerunt: quod Patribus Jesuitis non similiter concessum est, ut libere possint legere, & disputare de efficacia auxiliorum Divinae Gratiae, non enim dicitur illis: *Sicut bens que fecerunt; sed hac adjecta conditione: Dam tamen doceant semper novas, & Catholicam doctrinam.* Inquisidores autem in notificazione paros illos Prædicatores fecerunt, omnia moderationis verba confundentes, & eadem verba utrisque adaptantes, ut patet ex verbis notificatis supradictis Litteris, Patres Jesuitæ in suo Collegio S. Lucas Salmanticensi, si die 7. Junii annis 1593. materiam de Auxiliis Divine Gratiae, non expeditantes aliam Sanctissimi Domini Nostri definitionem, sentientiam Molinæ, que adhuc sub iudicio Inquisitionis est, in Conclusionibus publicis, tanquam probabilem, disputandam proposuerint. Unde in disputatione exortum est inter Doctores Universitatis Salmanticensis, & illos scandalum. Ne igitur doctrina nova, tanquam cancer, serpat; supplicamus, & Vestræ Dominationes obtemperemus, ut de praeteneo remedio provideat dignatur.

Expostulationis aquitatem probarunt Eminentissimi Cardinales; (1) etenim patet ipsi per se, ac sola duorum Instrumentorum collatione demonstratur. Respondit nihilominus Cardinalis Madruecius, nihil, inconsulto Summo Pontifice, Generali Hispaniarum Inquisitori, aut Nuncio Apostolico præcipi posse. Addidit Stondratus, rem caute tractandum; confundendum Inquisitorum honoris; cavendumque, ne ex Regis Catholicis voluntate (sic enim rumor erat) Pontifica Mandata sub ea forma publicarent. Quare fecit Summi Pontificis absentia, ut nihil in Hispanos Inquisidores fanciretur, jultaque in illos expostulatio diuturna procastinatio evanuerit. Nec desuere confopie quæ querimonia, politica rationes: Durum quippe videbatur in ipsos Inquisitores inquirere. Ac licet Mandatorum Apostolicorum aperta interpolatione deliquerint; occultandas potius, quam castigandas error vius est, quem edenda (ut sperabant) propter controverzæ definitione abunde refutari iri, existimabant.

Ceterum non ea Roma fuit Jesuitarum fortuna, quam in Hispania, suffragantibus commoditys Quæstoribus, obtinuerant; nec ipsis eoc loci profut officiosa concessæ disputationi licentia depravatio ad Moliniana doctrinæ defensionem. Bernardi Clareyallensis digna sententia

ILLUSTRISSIMI, ET REVERENDISSIMI DOMINI.

(3) Cum proxime elapsis mensibus Sanctoritas Sua sustulerit prohibitionem, antea factam, ne disputaretur, & scriberetur super materia de Auxiliis, licentiamque conceperit Patribus S. Dominicis, & Societatis Jesu, ut suam quilibet defendere sententiam possent, ut primum; nulla tamen oppositæ sententia impacta censura: nunc tamen dum Patres Societatis typis mandarunt Theses ad publicas ipsorum Collegii disputationes, easque Magistro Sacri Palatii tradiderunt ea formula, que in adjuncta hic scriptura comparat; prædictus Sacri Palatii Magister eas admittere reculavit, prout ipsi juxta prædictam licentiam proposizæ fuerant. Quare prædicti Patres Societatis Illusterrimas Dominationes Vestræ enixe rogant, ut quam primo super prædictis provideant, quatenus ad disputationes progesendi possint, juxta Sanctitatem Sua licentiam: præfertim vero, cum quipiam Ordinis Prædicatorum Religiosus Theses cum suis opinionibus, nullo objecto ipsi impedimentoo, typis ediderit.

Cautiores fuerunt Eminentissimi Principes, quam ut faciem fibi fieri parenterent, aut in Supplicium vota descendenter. Non enim latebant eos, quibus conditionibus datam Societatis facultatem Pontifex temperasset; quanquam eas libellus ille supplex callide dissimulasset.